Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 19/05/2025 - 09:48 6258/2025

OFÍCIO PRESIDENTE Nº 245/2025

São Roque, 14 de maio de 2025.

Prezado Senhor,

Tem o presente, primeiramente, a grata satisfação
de cumprimentá-lo(a) e, na oportunidade, evocar os cordiais votos de estima.
Adiante, venho, cordialmente, convidá-lo(a) para participar da Audiência
Pública - debate público - sobre alternativas à possível alienação da
Unidade Regional de Pesquisa e Desenvolvimento em Agricultura
Ecológica de São Roque (URPD-AE), no próximo dia 29 de maio (quinta-
feira), às 18 horas, na Câmara Municipal de São Roque, situada da Rua São
Paulo, nº 355, no Bairro Jardim Renê.

Conforme amplamente difundido, o Governo do
Estado de São Paulo esboça intenção em desvincular do Poder Público a
URPD-AE localizada, desde 1928, neste município, e cujo destaque é pesquisa
para atender a demanda dos viticultores de São Roque.

Assim, a desestatização do espaço reflete dúvida à
população, tanto quanto aos labores descontinuados como ao uso espacial do
imóvel, seus reflexos na urbanização municipal e social.

Ante a tais incertezas, a Comissão de Cidadania,
Direitos Humanos e Meio Ambiente desta Casa de Leis solicitou a este
presidente, por meio do Ofício Vereador nº 720/2025, para providenciar a
supracitada audiência a fim de construirmos um debate democrático com a
população diretamente envolvida, almejando a formação de uma solução
benéfica a todos, mirando um superlativo uso da unidade.

Coloco-me à disposição para maiores informações
sobre o caso ora tratado e, desde já, agradeço a atenção ao presente Ofício.

Atenciosamente,

JULIO ANTONIO MARIANO
Presidente

Ao
Ilustríssimo Senhor
FABIO APARECIDO GASPAR

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z0KTSE8PN95602XN
		2025-05-19T17:47:58-0300